

## **KẾ HOẠCH**

**nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện  
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng  
và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương,  
nhiệm kỳ 2020-2025**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII), Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 19-KH/ĐUK ngày 06/4/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương nhiệm kỳ 2020-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối nhằm giúp các cấp ủy, mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của TTXVN nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và Đại hội XIII của Đảng bộ Khối. Từ đó thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết, tạo sự thống nhất, đồng thuận về ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối.

#### **2. Yêu cầu**

- Cấp ủy các cấp trực tiếp chỉ đạo việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối tới toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Công tác tổ chức phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học, thực chất, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.

- Cấp ủy các cấp, người đứng đầu các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối; xây dựng chương trình hành động của cấp ủy thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ mình, bám sát nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện cụ thể của đảng bộ, chi bộ; chú trọng đề ra các biện pháp thiết thực, có lộ trình giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc, cấp bách nhằm thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Gắn việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và đấu tranh chống các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; kịp thời uốn nắn những nhận thức lệch lạc trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

## II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ BÁO CÁO VIÊN

### 1. Nội dung

- **Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng:** Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng gồm: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng.

- **Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối:** Tập trung vào mục tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thảo luận và thông qua Chương trình hành động thực hiện Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối.

### 2. Tài liệu

- **Đối với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng:** Sử dụng các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn cho các đối tượng (*Tài liệu đã gửi đến các tổ chức đảng*).

- **Đối với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối:** Quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối dưới hình thức sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ. (*Tài liệu sinh hoạt chuyên đề kèm theo Công văn số 91-CV/ĐU ngày 16/3/2021 của Đảng ủy TTXVN đã gửi các cấp ủy chi bộ qua thư điện tử và đăng trên Trang điều hành tác nghiệp TTXVN*).

### 3. Báo cáo viên

Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp truyền đạt nội dung các văn kiện và chủ trì thảo luận, thông qua chương trình hành động. Trường hợp cần thiết có thể phân công cấp ủy viên có khả năng truyền đạt tốt hoặc mời báo cáo viên cấp trung ương.

### 4. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối; tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng, đoàn viên, hội viên...

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Đảng ủy TTXVN

#### 1.1. Tổ chức hội nghị

Đảng ủy TTXVN tổ chức 02 hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và thảo luận xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

#### - Thành phần:

+ Cấp ủy viên các cấp trực thuộc (bí thư, phó bí thư, ủy viên ban chấp hành, ủy viên ban thường vụ) các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ TTXVN chưa tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổ chức ngày 27, 28/3/2021.

+ Cấp trưởng, phó phòng các ban biên tập, tòa soạn, trung tâm, đơn vị chức năng.

+ Toàn thể đảng viên khu vực Tổng xã.

- **Thời gian:** Mỗi hội nghị diễn ra trong 01 ngày.

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 10, trực tuyến với các Đảng ủy: Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam và Công ty TNHH MTV ITAXA.

- **Tiến độ:** Hoàn thành trước ngày 30/6/2021.

#### 1.2. Công tác chuẩn bị

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu, bố trí báo cáo viên, chuẩn bị thông báo triệu tập và tổ chức hội nghị.

- Các ban của Đảng ủy TTXVN có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả chỉ đạo, triển khai tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng bộ gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 15/7/2021.**

## 2. Đối với các đảng ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc

- Các đảng ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc lập danh sách, cử cán bộ, đảng viên tham dự hội nghị trực tuyến do Đảng ủy TTXVN tổ chức, đơn đốc học viên dự học đầy đủ, nghiêm túc.

- Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy TTXVN, các đảng ủy cơ sở xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, các chi bộ trực thuộc bổ sung các nội dung triển khai Nghị quyết vào chương trình công tác của chi bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị, thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và đảm bảo khả thi, thiết thực, hiệu quả.

- Đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối; tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và chủ trì thảo luận, thông qua Chương trình hành động của cấp ủy.

- Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt và 100% quần chúng được phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối.

- Xây dựng Báo cáo kết quả đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và gửi về Đảng ủy TTXVN (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước ngày 05/7/2021**.

## 3. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội

- Căn cứ các văn kiện Đại hội XIII của Đảng, các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, biên soạn và Tài liệu sinh hoạt chuyên đề về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, cấp ủy trực thuộc tổ chức học tập, phổ biến sâu, rộng thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội hoặc bằng các hình thức phù hợp đến từng đoàn viên, hội viên.

- **Tiến độ:** Hoàn thành trước ngày 30/6/2021.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ TTXVN, yêu cầu các cấp ủy trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐUK (để b/c),
- Các đồng chí UVBTV, UVBCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Công đoàn, Đoàn thanh niên,  
Hội cựu chiến binh, Liên chi hội nhà báo,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**

**ĐẢNG ỦY**  
**THÔNG TẤN XÃ**  
**VIỆT NAM**

**Lê Quốc Minh**